УИД 91MS0040-01-2023-001562-31

Дело № 5-40-273/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 августа 2023 года                                                          г. Евпатория, ул. Горького, 10/29

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной  ИФНС России  №6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

*** Михайлову Юлию Витальевну, ***,

по  ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
***г. в отношении генерального ***Михайловой Ю.В. составлен протокол об административном правонарушении №*** по ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ за нарушение законодательства о налогах и сборах, в части несвоевременного несообщения истребуемой налоговым органом информации, необходимой для осуществления налогового контроля требованию Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым в порядке установленном ст. 93.1 НК РФ.

В суд, будучи надлежащим образом извещенной телефонограммой от ***г., Михайлова Ю.В. не явилась, через канцелярию суда подала заявление о рассмотрении дела без ее участия, вину признает в полном объеме.

С учетом надлежащего извещения Михайловой Ю.В. о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении ***Михайловой Ю.В. по ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Из содержания ч.1 ст.15.6   КоАП РФ следует, что административная ответственность наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В протоколе об административном правонарушении №*** указано, что ***Михайловой Ю.В. допущено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части несвоевременного несообщения истребуемой налоговым органом информации, необходимой для осуществления налогового контроля требованию Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым в порядке установленном ст. 93.1 НК РФ, за которое, предусмотрена ответственность по  ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ.

А именно, на основании п.2 ст. 93.1 НК РФ вне рамок налоговых проверок у налогового органа возникла обоснованная необходимость получения документов и информации, в связи с чем ***г. в адрес ***было сформировано требование №***г.

Требование о предоставлении документов и информации, вручено ликвидатору общества Михайловой Ю.В. лично ***г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 93.1 НК РФ требование о предоставлении документов (информации) №***г. организации следовало исполнить в десятидневный срок со дня его получения, т.е. не позднее *** (представить документы (информацию) лично, через представителя на основании доверенности, направить почтой) или в тот же срок сообщить, что налогоплательщик не располагает истребуемыми документами (информацией). В случае, если истребуемые документы (информация) не могли быть представлены в указанный срок, налоговый орган вправе продлить срок представления документов по ходатайству лица.

На дату составления акта и протокола об административном правонарушении документы (информация) не предоставлены, ходатайство лица о продлении сроков предоставления документов не поступало.

Неправомерное не предоставление налогоплательщиком в срок истребованных документов (информации) препятствует осуществлению налоговым органом его функций и своевременному проведению мероприятий налогового контроля (по идентификации реальных/ нереальных операций контрагентов, правильности определения объектов налогообложения и сумм действительных обязанностей налогоплательщиков по уплате соответствующих налогов в бюджетную систему Российской Федерации, пр.).

Согласно пункту 6 ст. 93.1 Кодекса отказ лица от представления истребуемых  в соответствии с настоящей статьей документов или непредставление их  в установленные сроки признаются налоговым правонарушением  и влекут  ответственность, предусмотренную статьей 126 Кодекса.

Согласно п.2 ст. 126  НК РФ непредставление в установленный срок налоговому органу сведений о налогоплательщике (плательщике страховых взносов), отказ лица представить имеющиеся у него документы, предусмотренные настоящим Кодексом, со сведениями о налогоплательщике (плательщике страховых взносов) по запросу налогового органа либо представление документов с заведомо недостоверными сведениями, если такое деяние не содержит признаков нарушений законодательства о налогах и сборах, предусмотренных статьями 126.1 и 135.1 настоящего Кодекса.

Согласно пункту 6 ст. 93.1 НК РФ неправомерное несообщение (несвоевременное сообщение) истребуемой информации признается налоговым правонарушением и влечет ответственность, предусмотренную статьей 129.1 настоящего Кодекса.

Вместе с тем,  постановлением мирового судьи судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) от ***Михайлова Ю.В. уже привлечена к административной ответственности по ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ с назначением штрафа в размере *** рублей за указанное правонарушение.

Состав и обстоятельства вменяемого по данному протоколу правонарушения те же самые, что и  установленные судом  по постановлению от ***.
Таким образом, по указанному в протоколе об административном правонарушении факту совершения ***Михайловой Ю.В. правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, имеется постановление о назначении административного наказания.

В силу п.7 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
Согласно части 5 статьи 4.1 КоАП РФ никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.

Названные выше нормы являются императивными, законодателем каких-либо исключений для их применения не установлено.

Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению,  основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности мировой судья приходит к выводу о том,  что производство по делу об административном правонарушении  в отношении   ***Михаловой Ю.В. подлежит прекращению на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ - в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.

Руководствуясь ст. ст. 15.6 ч.1,  24.5, 29.9., 29.10., 29.11., 30.3. КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 15.6 ч.1   КоАП РФ,  в отношении *** Михайловой Юлии Витальевны на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ - в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.

Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.
Мировой судья                                                                      А.Э. Аметова